山口県コンクリート診断士会各員各位

コンクリート診断士受験予定者各位

令和 3 年 6月吉日

山口県コンクリート診断士会

会長 瀬原洋一

副会長 中村秀明

2021 年度 コンクリート診断士試験の受験対策講習会のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は山口県コンクリート診断士会の活動

に対し格別のご理解とご厚誼にあずかり、厚く御礼申し上げます。

さて、昨今の社会情勢の中、社会基盤としてのコンクリート構造物の長寿命化、維持管理がますます

重要となってきています。当会では、コンクリート診断士の資格取得を目指している方々を対象とした

別紙のとおり「コンクリート診断士試験受験対策講習会」を開催します。是非ともご参加ください。

なお、今年度（2021）の講習参加料は、特別に無料とさせていただきます。

下記の注意事項のように本年度は受験の必要条件となる講習（e ラーニング）は終了しております。

しかし、来年度（令和 4 年：2022 年）の受験準備をされる方にも、有益な講習会になると考えておりま

す。ご検討ください。

（注意事項）

令和 3 年度（2021）のコンクリート診断士の試験日は、10 月 31 日（日）に全国の地方都市で行なわれ

る予定です。ここで、この試験に受験するためには、（公社）日本コンクリート工学会の講習（e ラーニ

ング：以下講習）の受講が必須で、この講習を受講されていない方は、10 月の試験に受験できません。

ただし、2020 年に講習を受講されている方（講習修了者）は免除されています。下記には本年度のコン

クリート診断士の資格取得の流れを参考に示しています。

コンクリート診断士の資格取得の流れ

（コンクリート工学会誌から Vol.59 No.6）

受験対策講習会の参加希望者は、別紙申込用紙に必要事項を記入して、2021 年 7 月 23 日（金）午前

中までに山口県コンクリート診断士会の事務局宛に、お申し込みをお願いいたします。

【申し込み先】

山口県コンクリート診断士会 事務局（常盤地下工業株式会社内）

メール先：jim@imainte.net

TEL：0836-62-5300

山口県コンクリート診断士会 会長 瀬原洋一 （せはら よういち）

             副会長 中村秀明（なかむら ひであき）

敬具

コンクリート診断士試験 2021 受験対策講習会の概要

主催：山口県コンクリート診断士会

【開催日時】 令和 3 年 8 月 21 日（土）、9 月 4 日（土）

※ 講習会の概要は下記のとおり

【開催場所】 山口大学工学部 E 講義棟 1 階 E11 講義室（山口県宇部市常盤台 2-16-1）

当施設の駐車場は、山大工学部に駐車ください。

【受講料】 無料

【講義内容】

1 回目：8 月 21 日（土） 13:00～17:00

時間割 時間 内容 講師

13:00～13:10 10 分 事務連絡

13:10～15:00 110

分

コンクリート診断士試験の概要

・受験準備と概要

・四肢択一問題について

・記述式問題について

松尾栄治氏（九州産業大学）

博士(工学)

技術士(建設部門)

コンクリート診断士

15:00～15:10 10 分 休憩

15:10～17:00 110

分

過去の四肢択一問題出題傾向と対策ポイン

ト

・四肢択一問題の出題傾向と対策

・押えるべき重要ポイント

松尾栄治氏（九州産業大学）

博士(工学)

技術士(建設部門)

コンクリート診断士

2 回目：9 月 4 日（土） 13:00～17: 00

時間割 時間 内容 講師

13:00～15:00 100 分 記述式問題の答案作成の留意点と作成のス

テップ

・記述方法の基本

・記述方法の応用

京牟禮 実 氏

きずな開発研究所

一級建築士

コンクリート診断士

コンクリート主任技士

15:00～15:10 10 分 （休憩）

15:10～17:00 210 分 記述式問題の傾向と対策

・過去問題の傾向

・記述式問題の対策と高得点の秘訣

京牟禮 実 氏

きずな開発研究所

一級建築士

コンクリート診断士

コンクリート主任技士

※当日の講習項目の詳細や時間配分等は若干、変更することがあります。ご了承ください。